

## NA KLONOWYM LISTKU LISTOPAD 2024



20 listopada obchodzimy Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka. To szczególny dzień, w którym wszyscy zwracają uwagę na prawa najmłodszych ludzi. W 1989 roku ONZ przyjęło Konwencję o prawach dziecka. Polska ratyfikowała tę Konwencję 7 czerwca 1991 roku.

Prawa dziecka są takie same dla wszystkich dzieci na świecie. Oznacza to, że każde dziecko, niezależnie od płci, bez względu na to, w jakim miejscu się urodziło, jakiej jest narodowości, jaką religię wyznaje, czy pochodzi z rodziny bogatej, czy ubogiej, ma takie same prawa. Praw nie można także nikogo pozbawić – nikt nie może odmówić Ci praw ani Ty nie możesz się ich zrzec. Praw nie można także odebrać, gdy nie wypełnia się swoich obowiązków. Korzystanie z praw nie jest uwarunkowane tym, czy dziecko wywiązuje się ze swoich zadań, czy nie. **Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka To okazja do podkreślenia tego, jak ważne jest zapewnienie dzieciom bezpiecznego i kochającego środowiska, w którym mogą rozwijać swoje zdolności. To także moment refleksji nad kwestiami, które zagrażają dzieciom, bywają one narażone na przemoc, niedostępność edukacji czy ubóstwo.**

Patriotyzm i ojczyzna to pojęcia abstrakcyjne. Dlatego nie możemy oczekiwać od przedszkolaka, że zrozumie na sto procent, co to znaczy patriotyzm, co to jest ojczyzna, ale nie znaczy to, że nie możemy o tym już z nim rozmawiać. Warto mówić o patriotyzmie i ojczyźnie, używać tych pojęć, by dziecko z nimi się oswajało. Ważne, by dziecko poznało historię Polski. Odnosząc się do faktów historycznych, pokazywać, że my, Polacy, nie jesteśmy znikąd, że mamy długą historię. To też jest ważne w zrozumieniu, czym jest ojczyzna. Warto tłumaczyć dziecku, że był taki czas, kiedy sąsiednie kraje podzieliły terytorium Polski jak tort i zabrały sobie po kawałku. Przez 123 lata nasza ojczyzna była własnością innych państw. Ale Polacy nigdy nie przestali wierzyć, że odzyskają prawo do bycia wolnym krajem. Wolnym, czyli niepodległym. Takim, w którym: mówi się po polsku (a nie po rosyjsku czy niemiecku) i nie trzeba obawiać się kar np. za czytanie polskich książek. Pewnego dnia Niemcy (jeden z krajów, który przywłaszczył sobie część Polski), przegrały wojnę. Wtedy na czele polskich żołnierzy stanął Polak, Marszałek Józef Piłsudski. Choć nie było to łatwe, udało się: 11 listopada 1918 roku Polska odzyskała niepodległość. Polacy udowodnili, że nie wolno się poddawać. A już na pewno nie wtedy gdy chodzi o odzyskanie ojczyzny, która jest jak wspólny dom.



### Co to są Andrzejkki?

Skąd i kiedy dokładnie Andrzejkki przywędrowały do Polski, tego tak naprawdę nikt nie wie, jednak pierwsze wzmianki o andrzejkowych zwyczajach pochodzą z 1557 roku. Niektórzy twierdzą, że przywędrowały aż ze starożytnej Grecji, inni są zdania, że Andrzejkki mają starogermańskie korzenie lub nawet celtyckie. **Na szczęście to nie pochodzenie, ale zabawa liczy się najbardziej!**



No dobrze, ale **co to są Andrzejkki**? Jest to wypełniony magią, wróżbami i dobrą zabawą wieczór urządzany w wigilię imienin świętego Andrzeja. Jako symboliczne pożegnanie zabaw przed nadchodzącym adwentem, niektórzy nazywają je również ostatkami. Według dawnych wierzeń, w wieczór ten, granice między światami żywych i umarłych się zacierają, więc przeprowadzane wróżby i przepowiednie mają duże szanse, by się spełnić. Początkowo Andrzejkki obchodziły tylko panny, szczególnie te szukające miłości. Oczywiście mężczyźni również mieli swoją magiczną moc, jednak przypadała ona z 24 na 25 listopada w wigilię świętej Katarzyny. Z czasem jednak pamięć o Katarzynkach się zatarała i Andrzejkki stały się świętem hucznie obchodzonym zarówno przez kobiety, jak i mężczyzn.

Nie jest to ruchome święto, więc co roku wypada w tym samym terminie. Wróżby i czary, podczas których panny chcą poznać imię swojego wybranka, już od wieków mają miejsce w nocy z 29 na 30 listopada, czyli we wspomnianą wcześniej wigilię św. Andrzeja.

Oczywiście dzisiaj, do wróżb podchodzimy z większym dystansem, za to ostatni weekend listopada stał się doskonałą okazją do zabawy dla wszystkich, bez względu na wiek, płeć czy stan cywilny.

### Zamierzenia dydaktyczne: GRUPY II,III,V

1. Album rodzinny.
2. Mała i duża ojczyzna.
3. Ja i moje ciało.
4. Przygotowania do zimy.

### GRUPY I, IV, VI

1. Moja rodzina.
2. Mój dom.
3. Moje prawa i obowiązki.
4. Moje zdrowie i bezpieczeństwo.

## DLA CIEKAWYCH



